ill Le note cronologiehe di questa carta sono secondo fers pi

Simfli ne migne che secondo ltera volgare esse e del sua La in

dizlone sesta ineominciata uel preoedente settembre corrisponde

mrfdlamente

. m non Si conosce llepoca della fondazione di questa chiesm ma

e delle piii antiche. essendo fra quello che eranc visitale nella pro

tieSSwne delle litanie non aveva derumani llprete Paolo siiiciale

di questa chiesa si dii per altro questo titolo Porse lo era. mali

gradu che il omnia lo rimproveri di averlo usurpato. per essere

addetto con quel titolo al clero di unlaltra chiese . ed era statu

delegato alla oliiciatura di questay che attto volte fu parrochia

m ove fosse il Pcrtuso di fium non ho potuto scoprire. e non

in dice il ciuuuly ne altri autori il supernuo il far rimarcaro questo

nome prettamente italianm una dello tanta prove che attestanm

che llidioma usato allora non era piu il latino. nolle chiese di

si Satiro c di s. Plazaro ho parlato alirnvtn

liili
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fuerintj in ipsa casa solariata et sala et curte ad in- a continebatum sicut in ista legitur exemplar extra

nabitandumj seu eorum utilitate faciendum usumfru

ctuario nomine intra se quod voluerint pro anime

mee remedium fit hoc volo et judicoy ut si ipsi ltev

medius et Lanfraucus ad etatem pervenerite abeant

casa solariata et sala cum areas ubi estanta cum curte

et puteum insimul tenentey faciendum exinde ille qui

ad etatem pervenerinta de sua porcio quod voluerit

pro anime mee mercedemg nam si vei iudicio fuerity

ut unus ex ipsis germanis ante ab ac luce migra

verity quam ad etatem pervenerity ut statim illius por

cioj qui infra etatem mortuus fuerit y in illius deve

niad potestatemp qui ex eis remanseriti similiter usu

fructuario nominea quod usque ad etatem perveneritg

et postquam etatem perveneritj faciendum exinde1 ut

dixia quod voluerit pro anime mee remedium lit si

hei voluntas fuerita quod ipsis liemedius et Lanfran

cus infantuli ambo infra etatem mortuisfnerintp volo

et judico. ut statim jam dictacasa solariata et sala

cum areas ubi estantv cum curte et puteum simul

tenentep deveniad in manus et potestate Adammi1 qui

et Amizoy et llleusprandi seu Sarivaldi germanisj fa

ciendum exinde intra se quod voluerint et in hoc

seclo fuerint pro mea et suprascripta Arnulfi animas

mercedem lit si ipsi Adam et rllcusprandus seu cia

rivaldus totis mortui fuerint tunc tempore post obi

tum istorum Ptemedii et Lanfrancij ut statim jam dicta

casa solariata et sala cum areas ubi estanty cum curte

et puteump sicut mihi per jam dicta advenit cartulai

deveniad in jure et potestate basilice sancti blazariis

ubi eius sanctum umatum quiesit corpuse qui est

constructa foris et non longe ab ac civitate Medioa

lani prope porta dicitur remana. faciendum presbi

teris illislqui tunc tempore in eadem basilica preor-l

dinati et constituti seu oliciales fuerinL et ibi asiduc

neo deservieriug et eorum posteri perpetuis tempm

ribus de pensionet quibus exinde anue exierita intra

se ad eorum usum et subtum vel benedicione aben

dum quod voluerintv ut eidem Arnulli proficiad ad

anime salutem et gaudium sempiternumaquia sic de

crevit mea bona voluntas lit si propter ouore sa

cerdoci mei mihi aliquid impetit de lege romanae

et nec licead ullo tempore nolle quod voluit sed

quod a me hic semel factum vel conscriptum esta

sub jusjurandum inviolabiliter conservare promitto

cum stipulacione subnixa Actum civitate Mediolani.

Paulus presbiter a me facta subscripsi. Anselmus

judex sacri palacii rogatus subscripsi. Arioaldus no

tarius rogatus subscripsi. Mazarius notarius rogatus

subscripsi. Signum manibus llderati et Sandulti ger

manis filii Petri monetario de suprascripta civitatey

lege viventes romanai testes ljavit notarius scripsip

post tradita complevi et dedi.

li Arioaldus notarius in hac exempla ex autentico

- edita subscripsiy et in ipso autentico. . . . . . . . . con

tinebaturj sicut in ista legitur cxemplaqcxtra literas

plus minus

i Mazarius notarius in ac exempla ex otentico

edita subscripsij et in ipso autentico . . . . . . . . . .

literas plus minus

-l- vvarimbertus judex autentico hujus exempla vidi

et legia et sic inibi continebaturp sicut in ista legitur

exemplai extra literas plus minus

t llavid notarius hac exempla ex autentico edita

subscripsiy et autentico huius exempla manibus meis

. . . . . . . . et sic inibi continebatur1 sicut in ista lc

gitur cxemplm extra literas plus minus

vf lohannes notariusj qui ac exempla ex autentico

exemplavii et autentico. . . . . . . . . continebaturp sicut

in ista legitur exempla a extra literas plus minus

nechxxxL

b . Ann. SSL mense januariu

Martinus de loco Sundri campum pominicae vendit

lzæ autographo in Ann. s. fidelis MedioL

i Ponne

is Anno ab incamacionem homini nostri lhesu

christi nonocenteximo nonagexiino quartoi mense

ianuariusy indictione septima. Accepi ego Martino

filius quondam nominici de loco Sundri illa qui pro

fesso sum vivere lege romana. ad te Pominica filia

quondam Luponi de eodem loco argentum denarios

bonos solidos sex finitum precium pro vineai cum

area in qua estadj pecia una juris mei1 qui regiacet

in suprascripto loco Sundri a locus ubi dicitur llo

a veredoz coeret ei da una parte viap da alias tres

partes. . . . . . . et est per mensura justa tabulas le

gitimas duodecim. que autem suprascripta vinea su

perius dicta cum superiore et inferiore. cum iine

et accessione sua in integrum presenti die pro su

prascripto precio in tua qui supra entorice mea1 et

cui tu dederis vestrisque heredibus. persistad po

testatem ad abendum et faciendum exinde jure pro

prietario nomine quicquid volueritis. sine omni mea

et heredum meorum contradictione quidem et spon

deo adque promitto me ego vinditor una cum meos

heredes tibi entoricep et cui tu dederis vestrisque

heredibus p ea omnia. qualiterlsuperius venundavij

omni tempore ab omni contradicentes omines de

fensare promitto iusta lexg quot si defendere non

d potuerimusj aut si contra ac cartula vindicionis per

quodvis ingenium agere aut causare quexierimusy in

dublum vobis suprascripta vinea restituamus melio

ralay quam in tempore fuerit aut valuerit sub esti

macionem in eodem loco. quia sic inter nobis con

venit. lit nec licead me ad modo ullo tempore nole

quod voluito set quod ad me ic semel factum vel

conscriptum estp sub jusiurandum inviolabiliter con

servare promitto cum stipulacione subnixxa Actum

in suprascripto loco Sundri.

Signum -l- manus suprascripto Martinoni . qui ac

cartula vindicionis fieri rogavip et ei relecta est

ill Sundri. ora Smulrio in valtelliuiL
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Signum ris jul- rjs i manibus Martinoni et lll-sonu qui a longe da eadem basilicm est per mensura justa iuges

vivens lege romana t et Albucioni et Abundancio seu

llrsoni filius quondam Sunzonia istis de Sinidril testes.

-j- Adelgisus notarius sacri palacii scripsia post

tradita complevi et dedi.
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Ponulio plurimorum bonorum facta

ab Audrea episcopo laudensi ecclesiae s. lfussiuni

zaccAltlA. Seri episc Laud.1 p. tat

Pouao

Anno ab incarnatione nomini nostri iesu christi b

nongentesimo nonagesimo quartol quarto kalendas

aprilisj indictione septima basilica sancti liassiani1

que est constructa sub urbium hujus civitate Laude.

ligo Andreas humilis episcopus ipsius sancte lau

densis ecclesies qui professus sum ex natione mea

lege vivere langobardorunn olfertor et donator ipsius

basilicea presens presentibus dixiz quisquis in sanctis

ac venerabilibus locis suis aliquid contulerit rebusa

iusta actoris vocem in hoc seculo centuplum acci

piatg insuper quod melius est. vitam possidebit eter

nam. ideoque ego qui supra .Andreas episcopus dono

et offero in eadem basilica sancti bassiani a presenti

die. eo tamen ordine. sicut subter legitiu-j pro anima

mea mercede1 hoc sunt petias quattuor de terra ara

toriaj una ex eis cum in parte sedimen super ha- c

bente1 cum curte et orto insimul tenentc1 et petia

una de vitibus cum area ubi extant juris meij quam

habere viso sum foris suburbium ipsius civitatisy et

in locas et fundas sancto zenoue iiij et in clusura

ubi sancta Mariu dicitur seu in campo longoj

Prima pecia est suburbiuni hujus civitatis non mul

tum longe da ponte qui dicitur Marmorioloy cum in

parte cdiiicium super habentej cum curte et orto

insimul tenente. est per mensura justa juges legi

ptimas decemg coerit ei da inane et sera via j da

munte similiter via publica ct Arivcrtig seu Malberti

quondam Sisnlfi diaconii et de heredibus cuiusdam

lledaldi et Ariberti Secunda pecia de terra in dicto

loco sancte Mariej que est justa ecclesiam sancti

bassianip est per mensura justa juges lcgiptiuias vi- d

ginti et unay et perticas quattuor et tabulas duode

cimj coerit ei da mane et sera vias y da meridie de

canonica sancte laudensis ecclesie et Ariberti seu

ftmizonil et da monte de eadem basilica et via. rfercia

pecia de terra ibi prope est per mensura justa juges

tres et pertica una et tabulas quattuorg coeriLei da

inane Malberti et carmannh da meridie sancte Marie

et de heredibus cuiusdam Leoni. da sera Aribadi dia

coni et lilegrimi seu cariardi germanis quarta pecia

de terra cum incisa sua ini habente in jam nominato

locoa ubi clusura sancte Marie diciturj non multum

l iy S- zenone ha conservata il sun nomig ed e ncl dislrclto l uli

.o l.

legiptimas viginti octo et dimidiag coerit ei da mane

de heredibus cuiusdam flozoni et iingelberti seu

Petri quondam Leonig da meridie via publicæ da sera

iohannis et Paulonip da monte lebaldi et Leoni

seu Sonizoni Prenominata pecia de vitibusy cum

area ubi estatj in predicte loco campo longo est per

mensura justa perticas jugcali decemg coerit ei dii

mane et sera jam dicti sancti liassianis da meridie

terra sancti vincentijsiveque alii sunt ab omni coe

rente. Similique dono et olfero in eadem basilica sancti

bassiani a presenti diei eo tamen ordine ut subter

legiturj pro anima mea mercede. hoc est mansum

unum cum omnibus rebus ad eum pertinentibusp

per mensura justa inter sedimen et vineas cum

areis suisy terris arabelisj gerbisa pratisj patulibusy

seu jerbis atque silvisj cum areis suis juges legiptimas

quindecim ut dictum esta tam casis cum sediminibus

et vincisa cum areis suisi terris arabilis. gerbis. pratis.

pascuisa silvis ac stellareiss ripis. rapinis ac paludibusj

cultis et incoltis. divisis et indivisisg una cum finibusl

terminibns. accessionibus et usibus aquarum aqua

rumque deductibusj cum omni jure ac jacentiis et per

tinentiis earum rerum per locas et vocabulas ab ipsis

casis et rebus pertinentibus vel respicientibusj sicuti

meo per quocumque ingenio perteneunt juribusj perli

nentis inventis fuerint in integrum que autem supra

scriptis rebus juris mei supradictij una cum accessio

nibus et ingressionibus earumj seu cum superioribus et

iuferioribus earum rerunn qualiter superius mensura

legitiu- in integrumj ab hac die in eadem basilica sancti

liassiani predictis rebus donare et efferre videor

pro anime mee mercedej ut amodo de hinc in antea

in ipsa basilica quattuor presbiteri ordinati suntj qui

pro mercede peccatorum apud nominum exorarc

digneturi et missa et vesperum seu matutinum quam

alia divina oliicia die noctuque caueantj et mihi in

eteruum proficiat ad anime salutem et gaudium sem

piternunia faciendo ipsi presbiteri de frugibus ct

redditibus sen censibuse quod de ipsis rebus annue

bominus dederitj quicquid voluerint pro anime mee

mercede lit si divino faciente judicioj quod imum

aut plures de ipsis presbiteris de hoc seculo migra

veritj tunc volo et ordinoj ut sint in potestate de

ipsis presbiteriy qui super .eum auxerit. alium presbi

terum eligendig et cum electum fueriL veniat ad me

aut ad meum successorcmj qui pro tempore in eodem

cpiscopatu fuerity et cum ordinetur ipse presbiter in

eadem basilica in predicta congregatione de ipsi

presbiteri sine ulla datione. lit ita volo et ordinoz ut

ipsi quattuor presbiteria qui nunc et pro tempore in

eadem basilica ordinati fuerintgpost meum decessum

annualitcr pascant alii decem presbiteri usque ad

saturitatcmg et cum saturati fuerintj et homini dixe

rint laudesy ut mihi in cternnm proficiat ad anime

mee salutem et gaudium sempiternumg et detur

ipsi quattuor presbiteri. qui nunc et pro tempore

in eadem basilica ordinati fueriuty ad iam dicti

presbiteri ordinati fuerint singuli denariig et faciant

ipsi quattuor presbiteri in eadem basilica ardere
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cexendelum unum de oleo die noctuque ad missam a hujus exempli vidi et legia et sic in eo contine

et vesperam seu ad matutinum pro anime mee mer

cede. hlam si-avenerit. quod episcopus istius civi

tatis aut aliqua potestas de eadem basilicayaut jam

dicti quattuor presbiteri de ipsis rebus et frugibusj

quod superius iudicatum abeos aliqua subtractione aut

minuatione exinde feceritj aut suprascriptis rebus co

inutare aut alienare seu ullum scriptum feceritj eis

quiete et pacifici habere non permiserinta aut ipsi

presbiteri hoc non allimpleverintp quod superius le

giturg tunc volo ut deveniat ipsis rebus omnibus in

potestate de archiepiscopo sancte mediolanensis ec

clesiea et de duos plus propinquos parentes meos. qui .

pro tempore aparuerint1et tamdiu in eorum sit po

testate de ipsis rebus fruendisj quousque venerit pon

tifex aut aliqua potestasj qui hanc meam offersionem

adimpleatj sicut superius judicavig pro anime mee

mercede lit si hei fuerit voluntasg quod ipsi quattuor

presbiteri j et qui nunc et pro tempore in eadem

basilica ordinati fuerintj de eadem missa et vesperam

seu matutinum. quam et alia divina officiaj et de pre

dicti alii presbiterip seu et de jam dicta luminaria

observaveritj sicut superius legiturg et episcopus illius

civitatis seu aliqua potestas de eadem ordinatione

et de predicta basilicaq seu de rebus et fruibus in

quietati vel molestati non fuerint1 et ejus quiete et

pacifici habere periniseritg tum volo seu judicoj ut

habeant eadem basilica de predictis rebqu et faciant

ipsi quattuor presbiteri de fructibus et censibusj

qui exinde exierint1 quicquid voluerint pro anime

mee mercede lit si quod absit et fieri non credop

si unquam in tempore evenerit pontifex aut aliqua

potestas.que hanc meam offer-sionem infrangere vel

irrumpere volueritj aut ipsi presbiteri hoc non adim

pleverinti quod saperius legiturp cum neo Patrc

omnipotente et beatissimo Archangelo Michelejqui

animam suscepturus est1 ante tribunal cliristi in ra

cione stentp ita ut cum inde meritis rctributionem ab eo

accipiantj salva nobis mercede in christo iesu nomine

nostro lit pro honore episcopatus mein nec mihi

liceat ullo tempore nolle quod voluita sed quod a me

semel factum vel conscriptum estj inviolabiliter con

servare promitto cum stipulacione subnixa liane

enim cartulam offersionis paginas Sualfredus notarius

et judex sacri palatii tradidit et scribere rogavij in

qua subter confirmans testibusque obtuli roborandatn

vnde trcs cartule otfersionis uno tenore scripte sunt.

Actum in civitate Laude

Andreas bei misericordia humilis episcopus in hac

cartula offersionis a me facta subscripsi.

Signum i- i id manibus Leoni. qui et Azoy et Mal

berti germanis filii cuiusdam llaineriio qui et llainq

seu llominici filii Aliprandip omnes lege viventes ro

manal testes.

i- kainaldus judex sacri palatii rogatus subscripsi.

i Suido judex sacri palatii rogatus subscripsi.

i ligo qui supra Sualfredus notarius et judex

sacri palatiL scriptor hujus cartule offersionisa post

tradita complevi et dedi.

i- ligo Suido de Para pallatinus notarius autenticum

d

baturj ut in hoc legitur exemploj preter literas plus

minusg et hoc exemplum scripsi et me subscripsi.

ncchxxan

Ann est. mense martio.

lienedictus et lionm quae et Amizu vocatum

hortum in insula comensi vendunt filiis feodwerti

lix autographo in Arch. s. Pidclis MedioL

Ponao

1- Anno incarnacione nomini nostri lesu christi

nonocenteximo nonageximo quartop mense marcius.

indictione septima constad nos benedictus et bona

qui et Amiza. jugalibus de loco Premunte foris

prope lnsola comensey qui profesi sumus nos vi

vere lege romanay ipse jugale meo mihi consen

cientes et subter confirmantesi acepisemusp sicuti et

in presencia testium manifesti sumus nos insimuli qui

acepimus ad vos Adammej fraxevertus et onno ger

manisj filiis rfeodeverti de infra lnsola. argentum de

nariis bonis solidos decem et octo finitum precium.

sicut inter nobis convenit. pro orto cum area in qua

extant pecia una juris nostrij quam nos habere visi

sumus infra suprascripta lnsolag coerit ei da una

parte vos entorisv da alia sancti Paustinh est ipso

orto per mensura justa tabolas legiptimas tres. ipso

orto cum fine et accessione sua in integrum presenti

die pro suprascripto precium in vestra qui supra

entoria et cui vos dederis vestrisque heredibqu ma

neat et persistat potestatem ad abendum et faciendum

exinde jure proprietario nomine quicquid volueritis

sine homni nostra et heredum nostrorum contradi

ctione. quidem et spondimus adque promitimus nos

venditoribus una cum nostris heredes vobis entori.

et cui vos dederis vestrisque heredibqu ea homnia1

qualiter superius venundavimusa hab omni omine de

fensare promitimusg quod si defendere non potueri

mus. aut si contra hanc cartulam vindicionis per

quodvix ingenium agere aut causare quesierimusj in

dublum vobis restituamqu sic pro tempore meliorato

aut valuerit sub estimaciones in eodem loco. lit nec

licead nos admodo ullo tempore nolle quod voluit.

set quod ad nos ic semel factum vel conscriptum

esta sub juxjurandum inviolabiliter conservare pro

mitimus cum stipulacionem subnixxa.

Actum eodem loco Premunte feliciter.

Signum jr sic manibus suprascriptorum benedicti

et llonani jugalibusi qui hanc cartulam vindicionis

ut supra fieri rogaveruntj et ipse jugaie meo mihi

consencientes. et eorum relecta est.

Signum sl- i- j manibus iohanni de loco iialbiania

et Luponi Ao de loco tSpaxurioj seu leodeverti de

eodem Premunte qui vivens lege romanaj testis

Signum i j- manibus odelberti et Sumperti ger

manis de eodem infra lnsola testis

i reodevertus notarius scripsiy post tradita com

plevi ct dedi.
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Ann. fiti/h S junii

yenditio bonorum invloco Sulunziate facta ab Ari

prando subdiacono sanctae mediolanensis ecclesiae

Ambrosio presbytcro ex online decumanorum

xx autographo in Arciu canon s. Ambrosii Mediolani

Poauo

in christi nomine. Anno incarnacionis nomini nn

stri iesu christi nognentesimo nonagesimo quarto i

otei-oio die mense iunii p indictione septima constat

me Aripra-udus subdiaconus de ordine sancte medio

lanensis ecclesiey et filius bone memorie Apoliuaris

de loco iialanziatej qui professo sum lege vivere lan-a

wgobardorumj accepisemj sicuti et in presencia testium

manifesto sum. qui accepi ad te Ambrosius presbyter

de ordine decomanorum sancte mediolanensis ec

lesiepofiiciale ecclesie sanctarum iegle et Pelagie ut

et filio quondam iohanni de civitate Mediolauiy ar

gentum denarios bonos solidos centum finitum pre

ciunu sicut inter nobis convenit y pro camporas pe

cias sex. et pratos pecias duas juris mei . quibus

abere viso sum in suprascripto loco et fundo balan

ziate Primo campo dicitur in braidag est ei da mane

de heredes quondam Ambrosiia da sera via 1 et est

per mensura jugie legiptima una et perticas iug-ialis

duas Secundo campo ibi prope est ei da mane et

meridie de suprascriptis heredes quondam Ambrosii

est per mensura jugie legiptima unas cum perticas

jugialis tres et tabulas quatuordecim iercio dicitur

prope basilicas da mane et meridie de suprascriptis

heredes quondam Ambrosiip da monte sancte Mariaa

et est per mensura perticas jugialis quinque et di

midia. quarto dicitur de Solione . da mane supra

scriptis heredes quoudam Ambrosiia da sera sancte

Mariei est per mensura tabulas quadraginta et quat

tuor. quinto ilii prope est ei da mane sancte Marie.

da sera viay est per mensura perticas tres et tabu

las sex. Sexto campo dicitur a castenedoy est ei da

mane iiernardi y da montes via e est per mensura

perticas jugialis quinque. Primo prato dicitur a Pontey

est per mensura perticas jugialis trcsg est ei da mane

liiop da meridie de suprascriptis heredes quondam

Ambrosii Secundo prato dicitur prato Lobiaui. est

per mensura perticas jugialis septem et tabulas quin

queg est ei da mane iieiinardiy da meridie de supra

scriptis heredes quondam Ambrosii. que autem su

prascriptis rebusp qualiter superius legituri cum su

perioribus et inferioribusj seu cum finibus et acces

sionibus suorum in integrum ab ac die tibi qui supra

Ambrosii presbytero emtore meo per ac cartula pro

sllprascripto precio vendoj trado et mancipop et facias

exinde a presenti die tu et cui tu dederis vesti-isque

heredibus jure proprietario nomine quecumque vo

luerltlsy sine omni mea qui supra venditori et he

redum meorum contradictione. quidem ct spondeo

iii S- reda r Pclagia era ltanlica chicsa melropolitaua cstiva

m Salanzialry ora iiamnzialn a ncl distrctlo di nollato
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a adquc promitto me ego qui supra Aripraudus sub

diaconus venditor una cum meos heredes tibi qui

supra Ambrosii presbytero emtore meol et cui tu

dederis vestrisque heredibusy suprascriptis rebqu qua

liter superius compreensis et venundalis legitur in

integrum ab omni contradicentem ominem defensare

justa lesg quod si nobis ad defensandum minime

fecerimusp aut si contra ac cartula veudicionis per

covis geuium agere aut causare presumpserimuss vel

si agentibns consenciens fuerimus s tunc suprascri

ptis rebus superius veuundatis in duplum vobis rc

stituamus. sicut pro tempore melioratis fuerint aut

valuerint sub extimacione in eodem loco. quia sic

inter nobis convenit lit si mihi qui supra Aripraudi

subdiaconus hic aliquit inpetit lege romanaa propter

b honorem subdiaconati mei nec licead me amodo ullo

tempore nolle quod semel voluip set quod hic ad me

semel factum vel conscriptum est. sub iusiurandum

inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione

subnixa Actum suprascripto civitate Mediolani

i Ariprandus subdiaconus a me facta subscripsi.

i- Angelbertus notarius rogatus subscripsi.

iiilderadus judex sacri palacii rogatus subscripsi.

Aribertuss qui et Azoq rogatus subscripsi.

Arioaldus filius ciselmarii negotiatoris rogatus

subscripsi.

Signum i- i- manibus Ambrosii et ilaiberti gers

inanis-y abitantes suprascripto civitate Mediolanh lege

viventes romanzu testis. .

i ilgo Arioaldus notarius sacri palacii scripsip post

c tradita complevi et dedi.
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ncchxxx v.

Auu figit mense juuio

cisclberlus de lfseno quinque sortes donni ecclesiae

sanctorum Pauli et l/igilii

bic apographo in dliscclL historiæ liicmmi

cum

in christi nomine. otto vei gratia imperator au

gustusi anni imperii ejus duodecimoi mense iunius1

indictione septima iScclesias plebesa que sunt edifi

catas in onore sancte Mariep una ex eas est infra

d castro flivitalisi alia est in loco qui dicitur ilalignoi

quae plebes ipsas cum omni earum pertinentias per

tinere videtur de sub regimine et potestate episcopi

sancte brixiane ecclesie ligo Siselbert filius quondam

Antoni de loco iSsene . . .. . dono et oifero

idest eas dom ecclesias vel plebes sortes quinque

massaricias z . . . . . . . in eo vero ordine hanc facio

ofiertiouem . ut numquam in tempore nec

mihi a nec ad meos heredes de omne mea decima 1

quam ego parte ipsius ecclesiae episcopo dare debeop

nec mihi neque ad meos heredes domnus Sotfredus

episcopus neque suos successores nec eorum missi

de predicta decimat quam ego a parte mee capelle

concedere voloy que est edificata iu vico iisenep et

est secrata in onore sanctorum Pauli et vigiliia nec
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nobis neque presbiteros illosa quos pro tempore in a cuius precibus libenter acquiescentesy et quoniam

eisdem capella deservienty et ibidem divinum ofiicium

canuerinty da pars ipsius episcopi nulla contradi

ctione neque requisitione abeamus . . . . . . . . Actum

civitate bi-ixia feliciten

fago Suliredus presul

Signum 1- rl- 1- manibus Sausaldi et Antoni patri

et filiop sen odelberti filius quondam hicardi de su

pradicte loco iilsenej viventes lege salichaa testes.

i- Magnifredus rogatus interfuia subscripsi.

i Porixianus notarius rogatus interfuL subscripsi.

i- Antegisus notarius rogatus interfuia subscripsi.

f iohannes rogatus testes subscripsi.

1- liodevertus judex sacri palacii rogatus subscripsi.

i- liodulfus judex sacri palacii rogatus subscripsi.

f Agilfredns judex sacri palacii rogatus subscripsi.

i walpertus judex sacri palacii rogatus subscripsi.

jb Plgo qui suprascriptus Aginfredus notarii sacri

palaciip scriptor hujus cartule offertionis. post tra

dita complevi et dedi.

j- iigo Albert notarius sacri palacii rogatus au

tenticum hujus exempli vidi et legiq sic in eo contine

baturp sicut in isto exemplo i extra literas plus minus

ncchxxva
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otto imperator possessiones et jura

episcopo mantuano circa Padum largitun

l

lix apographo in Arch. dona Mantuae

casu-ris

in nomine sanctissimae et individuae irinitatis

otto divina favente clementia romanorum imperator

augustus Si in sacratis onnipotentis nomini locis a

quibuslibet desolutis recuperationis argumentum pio

favore largimur . . . . . . . . . . . . . nobis et ad regni

nostri stabilimentum a atque ad eternae remunera

tionis emolumentum credimus absque dubio profu

turum. quapropter omnium fidelium sanctae bei

ecclesiaey nostrorumque praesentium scilicet et futu

rorum noverit industriaq quod Sophia nostra dile

ctissima sorora nostrique fideles widebaldus atque

liencio venerabilis episcopi nostrae magnitudini si

gnificaverunty quod pro peractis Mantuae sedis ec

clesiae praeceptis et cartarum firmitatibusj quarum

. . . . . . . . . . res i et familias sibi collatas hactenus

meruit optinere. combusta videag flagitansp postulansj

ut ad plenitudinis restaurationem hoc nostrae inscri

ptionis praeceptum ioanni venerabili episcopo ejus

dem mantuanae ecclesiae lll concedere dignaremun

dignum est . ne res ecclesiarum a quibuslibet de

prehendantun aut ab earum ditione contra leges

auferantura decrevimns ita fieri concedentes igitur

confirmamus supradicto mantuano episcopatui omnes

res 1 quas nsque modo de donis regum seu impe

ratorum praedecessorum nostrorum habuita videlicet

monasterium quod situm est in honorem sanctorum

Probi et iiuffinia seu et nemoris cum omnibus adja

centiis vel pertinentiis ejusdema cum curtibus et in

veronense atque vicentino. nec non mutinensibus

comitatibus sitisi quae ita nominantur iiagnolumj et

in coloniam et in circuitum fluminisi quod nominatur

caput Aspenis1 cum servis et ancillis . atque cum

omnibus ibidem pertinentibusa et onmes alias resi

b quae sunt in praedictis comitatibus vel infra no

strorum italicum regnum y seu ceterorum hujusmodi

concessionibus et traditionibus i ofiersionibus pro

suarum remediis animarum i comparationibus quo

que. commutationibusa libellorum et quarumcumque

legalium cartarum conscriptionibus. seu emphiteuti

caris vel emphiteosi ipse sanctus locus obtinuerit quo

cumque modo a cum domibus et aedificiis. ecclesiis

baptismalibusydecimis atque cappellisj sen curtibus.

mansis et vestitis atque absentibusj terris. vineis.cam

pis. pratis a pasculisi silvis. insulisp piscationibusp ca

retis. padulibusi molendinis et aquis aquarumque de

cnrsibns1 arboribus pomiferis et infrnctuosis. monti

bus y vallibus . planitietibus. ripis. riperiis seu al

pibusj omni omnino integrumj quodcumque dici vel

c nominari possunty unde eadem mantuana ecclesia

investita fuisse dignoscitur quocumque ordine vel

qualibet legiptima anctoritateg quatenus idem ioannes

vel venerabilis mantuanus presul ejusqueh successores

haec omnia ad utilitatem sui episcopii absque ali

cuius impedimento et contradictione molestiam per

petualiter valeat posedere verum et omne thelo

neum p ripaticuma fixuras palorum ripae mantuanae

civitatis . et porti et insulam ileveris et curtem re

galem. et insulam quae dicitur Suzariaa quae jacet

inter Padum et zara fluminay cum omnibus integri

tatibus earunu et cuncta animalia mercata ipsius

comitatusy cuius fines decernunt ambe ripae Mincii

de valegio usque in Largionem fluminuma et pro

Largionem sursum usque zaram et oleuma et deor

d sum usque Padum per Largionem. et per Padum

sursum usque crustellum et deorsum usque buranamg

item inonetam publicam ipsius mantuauae civitatis

nostro imperiali dono ibi perpetualiter habendam

concedimus et stabilimus pro remedio nostrae ani

mae nostrorumque parentum ne rebus autem aliisa

possessionibus tam mobilibus quam immobilibus

iam dietae ecclesiae mantuanae constituimus. et

nullus in regno nostro consistens tenere audeat rem

aliquam ex ipsius qualiter praescriptionis paginaa

neque per libellum aut phiteosim vel phiteotica

tamy quamque per quorumdam pontificum praede

cessornm huiusmodi iohannis venerabilis episcopi

constitutiones injustasj quas nostra regali potestate

radicitus disrumpere et sine alicuius vigore sentimusr

t

in Pu elotto nelllanno oss Sotto il suo pontificato in costrutto

da rreodaldo di canossa il celebre monastero benedettino. che

in poi ampliato ed arricchito della contessa Matilde. nbbe nel

ton a successore il tedesco lldolio o lsolfo. - ll testo di queslo

diploma. conservata uelltarchivio storico conlega di Mantova.

e in piii luoghi oscnro. a cagiono dei molli errori che lo dc

turpano. vocanti cllaL Sacra. tom 11 col. acsi fa semplicc

mente cenno di questc donazioni al vescovo giovanni largitc da

ottone lll.

se ll
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quia talibus actis ita nei ecclesia frequenter pati

tur maximas inopias ideoque iubemus. ut absque

raedicti dilecti nostri mantuanae ecclesiae ioannis

venerabilis episcopi eiusque successorum consensu

nemo aliquas res iam praedictae ecclesiae tollere aut

tenere praeSumatg et si quidem de rebus aut fa

miliis sanctae sedis ecclesiae fuerit orta contentim

quam ipsius ecclesiae vlcariusiloannes veneiabilis epi

scopus aut eius successores in sui presentia conve

nientes nequeant definire. statuimusp ut ante cu

iuslibet potestatem nullatenus finiatun nisi in palatio

nostro coram nostris judicibus palatinis concedimus

denique pro ampliori stabilimento ecclesiae eiusdem

lohanni venerabili episcopo suis successoribus advo

catos quoscnmque aut quales eligerinta tam de suis

quam de alieno liberis hominibus. qui eiusdem rerum

utilitates episcopi exerceanL absque cuiuspiani bomi

nis contradictione vel molestiag stant ab omni reipu

blica functione sint absolutij nil ab eis quisque pu

blicus minister exigere praesumah ut securius ac

diligentius causas ipsius ecclesiae perlicere possint

Stabilimus etiam ut de omnibus rebus seu familiisi

quae hactenus qualibet occasione vel quocumque

modo ex dicione ipsius episcopi aut ipsius ioannis

venerabilis episcopi potestate subtracta fuisse noscun

tura sicut de nostris dominicatis rebus per circum ma

nentes homines inquisitio fiatp ut omnes res ipsius

sedis in istius venerabilis ioannis episcopi eiusque suc

cessorum redeant potestatemg et quatenus rei ve

ritas patefacta pereniter valeat suum optinere vigorem

Praecipiendo quoque iubemus. ut nullus judiciariae

protestatis dux t marchio. comes i vicecomes1 sul

datius loco nasticus flii aut quilibet et publicus exa

ctorj neque aliqua persona uniuscuiusque ordinis

aut dignitatis una vel magno de rebus ipsius eccles

siae placitum teneret neque in domibus eiusa aut

clericorum suorum aliquod mansionaticum potesta

tive tollere. neque eius cuiuscumque ordinis cleri

cos vel laicos liberosi commendatosp libellarios ac

cartularios j vel super terram ipsius residentes e

neque servos vel ancellas aut aldiones utriusque

sexus ad placitum ducere nec pignorare aut mo

lestare vel flagellare praesumats neque de castris

ipsius ecclesiae mantuanaej quorum sunt lianioloa

Mimilve y Mubilariol ceravoloa canedolo atque Ser

midep vel de corum pertinentiis aliquo ingenio se

intromittere audeat . sed liceat dicto episcopo suis

que successoribus cum omnibus rebus et familiis

SAlllchl x rSyo

a omnibus verius credaturg diligentiusque ab omnibus

servetura manus propriae inscriptionis signo robora

tnm sigilli nostri impressione subtus jussimus sigillari

Signum othonisp etc. lleribergus cancellarius vice Petri

cumani episcopi et archicancellarii recognovit natum

calendis octobrisy anno dominicae incarnationis ncccc

nonagesimo quarto . indictione undecima t anno

vero tertii othonis regnantis sinu imperii autem se

cundo. Actum Aquisgranae in palatio feliciter. Anien.

ncchxxxvn

Ann. ggtl mense novembri.

l/enditia facta a quodam caribaldo presbytera

b
tidid. partim errsr coit nipt berg.. tum ll. pag. aes

ita uutagrapho in Arch. capit calfa berg.

w szzr

ll- Anno ab incarnacione nomini nostri ihesu cliristi

nongentesimo nonagesimo quarto. indictione septi

ma fil. constat me Saribaldus presbiter filius quon

dam Andreip qui et Attoj de civitate bergamoj qui

professo sum ex nacione mea legem vivere salichaim

accepissemy sicuti et in presencia testium manifesto

sumy quod accepi ad te lohannes clericus filius quon

dam Petri de suprascripta civetate argentum denarios

bonus solidos sexaginta finitum precium pro dues

pecies de terraj una prativa et alia silvata iuris meis

quam abere viso sum in suprascripto vico et fundo

e calfa Suprascripta pecia prativa locus qui dicitur

prato Senevertig coerit ei a mane via. a meridie

sancti Alexandri. a sera Arnaldi i a muntis sancti

vincentia et est prato ipso infra ipses coerencies per

mensura iusta iuge legiptima una et tabulas decem

et octo. Secunda pecia silvata in fundo flurnascol

locus qui dicitur bloesxog coerit ei a mane de he

redes quondam Paivertiy a meridie bavit presbiteroa

a sera Arimundip et est per mensura iusta tabulas

quadraginta que autem suprascriptis rebusa qualiter

supra legiturp cum superiore et inferiore y seu cum

fines et accessionibus suarum in integrum presenti

die in tua qui supra emtori meoa et cui tu dederis

vestrisque heredibust persistat potestatem iure pro

prietario nominep abendum et faciendum quicquit vo

d lueritisz sine omni mea et heredibus meis contradi

ctione fit insuper per cultellumj vestucum nodatumj

seu wantone et vasone terre adque frundens arbos

rum ego ipse vinditor tibi emtori presentaliter facio

tradicioneim corporalem vestiturams et me exinde

foris expulia warpivi et absasito fecitp ad te ad tuam

proprietatem abendum vestitus relinco. Si quis veros

quod futurum esse non credo. si ego ipse Saribal

dus presbitera quod absit aut ullus de eredibus ac

proeredibus meisj seu quislibet ullam oposita personay

qui contra ac cartula vindicionis ire aut eam inrum

pere quexieriinus. tunc inferamus vobis multaa quod

suis omni tempore sub tuitionis nostrae munimine

quiete ac pacifice . . . . . . . . . . remota totius pote

statis inquietudine permanerei et pro nobis nostrique

imperii statum cum universo suo clericulis ordine

homini omnipotentis misericordia jugiter depre

cari Si quis autem temerarius contra hoc nostrae

confirmationis vel tuitionis praeceptum quandocum

que insurgere tentaverit 1 et quae suprascripta sunty

Per omnia non observaverintj sciat se compositurum

auri optimi libras centum. medietatem palatio nostroj

ei medietatem iam praedicto loanni venerabili pon

tifici eiusque successoribus vel ministris lit ut ab

m u ludictio septima septembri quota il Lnroj mutata mense

octohri congruit cum anno vulgari ess qui erat pisanin ssi. quo

propterea haec charta data videtur n.

1S1
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est penaj auro obtimo uncies dues et argenti pon- a liovectag coerit ei da dua parte mea entricep da

deras quinque . et quod repetit. vindicare non va

leamus. set presens ac cartula vindicionis dioturnis

temporibus firma et inconvulsa permanead com sti

pulatione subnixa. lit ad me qui supra vinditor una

cum meis heredes tibi qui supra emtori meo. et cui

tu dederis vestrisque heredibusj suprascriptis rebus

omni tempore iusta legem ab omni contradicente omine

defensareg et si defendere non potuerimus. aut si

contra ac cartula agere quexierimusj tunc in duplum

vobis predicta vindita restituamus sub extimacione

in eodem loco melioratal quem in tempore fuerint

aut valuerint . quia omnia sic inter nobis convenit.

Actum suprascripta civitate Pergamog et si propter

onore sacerdocii mei ill mihi de lege romana aliquit

inpitit. me ne licead ullo tempore exinde a modo

nolle quod semel voluii set quod a me ic semel fa

ctum conscriptum est. sub iusiurandum et inviolabi

liter conservare promitto cum stipulacione subnixa

i- Saribaldus presbiter a me facta subscripsi.

vl- naivertus clericus a confirmandum manum po

suii et subscripsi.

Signum i i manibus Petri et item Petri patris

et filioy legem vivente romanai testis.

Signum i- i- manibus nagiverti et rPraseverti pa

tris et filio de eadem civitate. lege vivente salichaa

testis.

Signum -l- 1- i- i- manibus Luponi et lohanniseu

Petri adque Leoni de eadem civitate l testis.

is Adelbertus notarius et iudex scripsia post tra

dita complevi et dedi.

ncchxxxvllL

Ann. ngn mense ianuario

l/enditio syluae jacentis clavemzaej ubi dicitur ho

vectaj quam fopergaflia quondam Petri de cla

venna fecit Sisevelgae fliae quondam joannis

ejusdem loci.

Sæ autographo apud cl. virum .L ll. cnoLLALAMA.

Pouao

Anno ab incarnacione nomini nostri lhesu chri

sti nonocenteximo nonagesimo quinto. mense ge

nuarius i indictione octava constad me loperga

filia quondam Petri de loco clavenay qui professa

sum vivere lege romanai accepisset sicutti et in pre

sencia testium manifesta sum a quod accepi ad te

Siseverga filia quondam lohanni de suprascripta

clavena argentum denariis bonis solidos viginti et

quinque finitum preciuma sicut inter nobis convenit .

pro silva cum area pecia una juris meii quam abere

visa suni in suprascripta clavenaa a locus ubi dicitur

m - Aliqua animadversione indiget cnota il Luroj adieclio haec

post actumi insolitus enim generatim est locus. ubi apposita est.

lsta quidem formula conspicitur in donationibus a presbyteris factis

ecclesiisy ex eaque dignosci potest quidnam presbyteris ob sacer

dotii dignitatem romana lege obstare posset. quominus sua bona

donare aut vendere libere quirentg et quodcumque fuerit hoc im

pedimentum. hac formula removeri u.

tercia nominicanij cum omnes fines et accessiones

suas in integruml presenti die pro suprascripto pre.

cio in tua qui supra entricea et cui tu dederis ve

strisque heredibus. manead et persistat potestatem ad

abendum et faciendum exinde jure proprietario no

mine quicquid volueritisg sine omni mea et heredum

meorum contradictione quidem et spondeo adque

promitto me ego qui supra venditrice una cum meis

heredes tibi entrice. et cui tu dederis vestrisque

heredibusa ea omniai qualiter superius legitun ab

omni omine defensare promitto iusta lexg quod si

defendere non potuerimus. aut si contra ac cartula

vindicionis per quodvis ingenio agere aut causare

quexierimqu in dublum vobis restituamus suprascri

pta vindita melioratal quam in tempore fuerint aut

valuerint sub extimacione in eodem loco. lit nec mihi

licead ad ullo tempore nolle quod voluitj set quod a

me ic semel factum vel conscriptum est. sub jusju

randum inviolabiliter conservare promitto cum sti

pulacione subnixa Actum suprascripta clavena fe

liciter.

Signum i- manus suprascripte rropergij quae ac

cartula vindicionis ut supra fieri rogavij et ei re.

lecta est.

Signum i i- i manibus lohanni et Luponi seu

nominicij omnes lege viventes romanaa testis.

Signum i manibus llominici filii quondam Leu

teriip testes

1- Petrus rogatus subscripsi.

ir Petrus notarius et judex sacri palacii scripsi .

post tradita complevi et dedi.

ncchxxxlx .

Ann. ggs. m martii

Pl/alpertus et christimz conjuges agrum in vico

zeronri juxta Lambrum vendunt lionizoml

Sæ autographo in Arch. r. fidelis MedioL

Ponao

i- l-lanno ab incarnacione nomini nostri lhesu christi

nognentesimo nonagesimo quinto y sexto kalendas

aprelis p indictione octava constad nos walpertus

filius quondam Alberti et cristina jugalibus filia

opertij qui professi sumus nos jugalibus ambo ex

inacione nostra legem vivere langobardorum. ipso

nanque iugale et mundualdo meo mihi consenciente

et subter confirmantej et justa eadem legem mea in

qua nata sumg una cum noticia de propinquioribus

parentibus meis cui supra femina. it sunt opertus

genitor meus et lngelvertus germane meo seu Andrea

consoprino meet in corum presenciam vel testium certa

facio professione et manifestacionemy quod nulla me

pati violenciam a quempiem ominem nec ap ipso jugale

et mundualdo meoa nixi mea bona spontanea voluntate

accepisemus nos jugalibus comuniterl sicuti et in pre

senciam testium accepimus ad te bonizo filius quon

dam llominici argentum per denarios bonos solidos
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novem finitum precium pro pecia una de terra ara- a

toria juris nos jugalibusa quam abere visi sumus

super fluvio Lambro in loco et fundo vico zeroni illa

et est pecia ipsa de terra per mensura justa perticas

ingeniis quinque et tabulas duasg coerit ei da mane

terra Leoniy da meridie terra sancti Peliciy da sera

terra quondam fohanni 1 da aquilone via publica i

sibeque alii sunt coerentes. quiautem suprascripta

pecia de juris nostris jugalibus in loco et fundo

vico zeroni supra dictaa una cum accessione et in

gressop seu cum superioribus et inferioribus suisy

qualiter supra mensura et coerencias legitur in in

tegrumz ab ac die tibi cui supra bonizoni pro su

prascripto argento vendimus . tradiinus et manci

pamus. nuli alii venditan donataj alienatap opnosiata

vel tradita nisi tibig et facias exinde a presenti die

te et eredibus tuisj aut cui tu dederis. jure proprie

tario nomine quicquid volueritisy sine omni nostra

jugalibns et eredum nostrorum contradictione qui

dem et spondimus atque promittimus nos quem supra

walpertus et cristina jugalibus una cum nostris

eredibus tibi cui supra bonizoni tuisque eredibusi

aut cui tu dederisl suprascripta pecia de terra. qua

liter supra legitur in integrumj ab omni omine de

fensareg qui si defendere non potuerimusy aut si vobis

exinde aliquit per covis ingenium subtraere quesie

rimusa tunc in dublum eadem venditæu ut supra le

gitura vobis restituamus. sicut pro tempore fuerit

meliorata aut valuerit sub estimacione in consimile

loco. et nihil nobis ex ipsum precium aliquit rede

bere disimus. Actum prope castroy qui dicitur Aqui- c

linip feliciter.

Signum vl- ir manibus suprascriptorum walperti

et cristina jugalibusa qui anc cartulam vindicionis

fieri rogaveruntp et suprascripto precio acceperuntj

et eorum relectum estf et eidem conjux sua ap omni

consensi ut supra.

Signum i i 1- manibus suprascriptorum operti

genitor meus et lngelvertus germano meoa seu Andrea

consoprino meoj qui eadem cristina interrogaverunt

ut supra.

Signpm i- i- -l- manibus lohanni filius quondam

Alberamu et Alberti filius quondam item Albertip scu

Leoperti- filius quondam liainfredi . testis

i- ligo Saridulfus notarius et judex sacri palaciia

occcxc

.-..-

Ann. asa mense aprili

yenditio Leonis diaconi johanni diacono

de civitate liergomzl

l-ldid. fere vix not. dipL Lurus. cod. bipL nam ioni lll pag. dui.

ex autographo in Ann. capit causa nam

szzL

i- ln nomine nomini Anno a nativitate nomini

nostri lhesu cristi nongentesimo nonagesimo quintoj

mense aprilisy indictione octava constat me Leo

diaconus de ordine sancte hergomensis eglesie et

filius quondam tiomani de vico bonater qui professo

sum ex natione mea legem vivere langobardorump

accepissem. sicuti et in presentia testium manifesto

sum. quia accepi a te iohannes diaconus filius quon

dam Petri de suprascripta civitate Sergamo argentum

per denarios bonos solidos tregintatres finitum pre

cium inter nobis convenit pro pecies due de terra

campive iuris meiy que abere viso sum in vico et

fundo calfe Prima pecia dicitur campo losepg coeret

ei a mane et meridie sancti Alexandrip a sera et montes

via . et est per iusta mensura iuge legitima una Alio

campo dicitur liasoleg coeret ei a mane Pauloni

presbiteroy a meridie et sera sancti Alexandriy a

montes . . . . . . . et est per iustam mensuram tabulas

legitimas centum que autem suprascriptis campisp

qualiter superius legitury cum superioribus et infe

rioribnsy seu cum fines et accessionibus suarum in

integrum ab ac die tibi qui supra lohanni diacono

pro suprascripto pretio vendog trado et mancipol

nullis aliis venditisp donatisi alienatisp obnossiatis vel

traditis nisi ttzlbija et facias exinde a presenti die

tu et heredibus tuisy vel cui vos dederitisy iure pro

prietario nomine quicquid volueritisp sine omni mea

qui supra Leoni diacono et eredum meorum con

tradictioney sine omni mea octoritate et defensione

listra quod fieri non credoa si de meo qui supra

Leoni diacono dato aut facto exinde in alia parte

aparueritj cui ego dedissem aut fecissemy et clarum

factum fueritp octorem et defensorem me exinde esse

promitto cum meis eredibusg et si tali ordine defen

dere non potuerimusy aut si contra hac cartula agere

scriptor uius cartule vindicionisp post tradita coni- d quesierimusy tunc suprascriptos campos vobis in du

plevi et dedi.

in ove fosse il vitiu zeroni ed il castrum Aquilini. non ho

Potuto scoprire. questa carta era nelltlirchivio del monastero di

si Alnbmgim e quei monaci per certo llavevano avuta come titolo

dl proprieta nelllacquisto di fondi. ll campo vendulo era vicino

al Lambro e qucl cenobio possedeva molli boni a colognog e dun

que probabile che quoi duc luoglii fossero in quei contorni

plum restituamqu sicut pro tempore melioratis fue-.

rint aut valuerint sub estimatione in consimilis locisp

quia sic inter nobis convenit. fit si mihi qui supra

Leoni diacono propter onorem diaconati mei lex ro

mana aliquid impedity nec liceat me amodo ullo tem

pore nolle quod semel voluia sed quod a me hic

semel factum vel conscriptum esti sub iuxiurandum

inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione

subnixa Actum suprascripta civitate llergamo

i Leo diaconus a me factam subscripsi.

Signum i i manibus Petri et Laurentii avio et

abiatico de civitate bergamoy legem viventes romanm

lestes.
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Signum i i i manibus Petria qui et carlo dicitmy a predicto castro etc. proprietatem haberc et detinere

de vico Atianoa Alperti de vico Averte j Lanfranci

de rrrescolaoy testes

in Lazarus notarius sacri palatii scripsia post ra

dita complevi et dedi.i t r

l

ncccxci

Ann. ees. mense majo

Placitum habitum illic-irin in quo coqfrmatur emptio

Ardemanni diaconi de castro et praeditis in cal

cinate.

errsy cod bipL bcrg.. 11 ltl p. qui

Pmazzr

num in hei nomine civitate Papia m in laubia

solario proprio abitationis Alberici index et missus

domui regip ubi ipse in iudicio resideret iusticiam

faciendam ac deliberanduma residentibus cum eo

Aldoa tibiam Stephanusj llbertus iudices sacri palatiij

et uzo et Ariprandus notarii idem sacri palatiij

ltodulfus vasallo predicto Alberici iudex et missus 1

et reliqui pluresg ibique eorum venerunt presencia

Ardamannus diaconus de ordine episcopio sancte

bergomensis ecclesie . . . . . . paldij qui et rPeuzoy de

loco Presidio et Aribertus avocato suo ostenserunt

ibi cartolam unam vindicionisi ubi continebatur in

ea ab ordinea sicut supter legiturz lianno ab incar

natione nomini nostri iesu christi ncccc... . in

dictione octava. constat me Auselmus filius quondam

liangerii de loco Planelle comitatu Placentiea qui

professo sum ex natione mea legem vivere lango

bardorumi accepissema sicut et in presencia testium

manifesto sum quod accepi ad te Ardemanno dia

cono de ordine sancte bergomensis ecclesie . filio

quondam feupaidh qui et ireuzoy de loco Presidio

comitatu bergomeusey argentum per denarios libras

centum triginta finitum precium pro castro uno cum

turribus et muro seu fossato circumdato . . . . . . . .

capella . . . . . .. in onorem sancte hei genitricis

Marie et sanctorum martirum victor-is . . . . . . . seu

casis et omnibus rebus territoriis illis iuris meiy que

abere viso sum in vico et fundo calcinatep comitatu

eodem bergomense etc. etc. carta ipsa vendicionis

ostensa et ab ordine lectaa interrogatus . . . . . . ipse

Ardemannus diaconus. ut aiebat . . . . . ideo charta

ista venditionis vestri ostensimus presenciai ut ne

silens appareata et nunc castro etc. etc. et iudica

vcrunt iusta eorum alterius captione et eidem An

selmi professione . . . . . . . de ordine sancte bergo

mensis ecclesie iam dictis casis et omnibus rebus in

d

debere. et ipse Anselmus manere exinde contentusg

et finita est causa a et ac moticia pro securitate de

Ardemanni diaconi iieri admonuerunt . . . . . predicto

misso et iudicum admonitione scripsit anno incar..

natione nomini nostri iesu christi uccccxcv. octavo

die mense madiii indictione octava.

fSubscr-iptiones m corrosac suntj

ncccxcn

Ann. ggby flii iunii

llonaiio bonorum odelrico episcopo cremonensi

facta ab idem-edo filio quondam Mauroni et

Auda ejus conjuge

lix pergamcna olim ap. cam A. numen

hoeoLonL

Anno ab incamatione nomini nostri lhesu christi

nongentesimo nonagesimo quintoa sesto kalendas

iulii. indictione octava. episcopio sancte cremo

nensis ecclesiey ubi nunc domnus odelricus episcopus

preesse videtur. uos lldefredus filius quondam Mau

roni de vico Marianoa qui professo sum ex nacione

mea legem vivere salikag et Auda iugalibus filia

quondam Ambrosiil qui et ilionizoj que professa sum

ex nacione mea legem vivere longobardoruml set

nunc pro ipso iugale meo legem vivere visa sum

item salikaa ipso namque iugale et mundualdo meo

michi consenciente et subter confirmante ideoque

ego que supra Audap una cum noticia de propin

quioribus parentibus meisj corum nomina subter le

guntura in corum vel testium presentia certa facio

professione et manifestacionei eo quod nullam me

pati violentiam a quempiam omine neque ab ipso

iugale et mundualdo meoy nisi mea bona et spon

tanea voluntates et Mainardo seu item Ambrosiol qui

et Sonizoy germanis filii suprascriptorum iugalibus

pro ipsis genitore nostros consensu oifertoris et of

fertricey donatoris et donatrice ipsius episcopipy pro

pterea disimusz quisquis in sanctis ac venerabilibus

locis ex suis aliquit contulerit rebusy iusta autoris

vocem in oc seculo centuplum accipiady insuper quod

melius estf vitam possidebit eternam Manifesta pfo

fitemur nos qui supra iugalibus et germanisj eo quod

donamus et otferimusj et per presentem cartam of

fersionis in eodem episcopio abendum confirmamusy

idest nominative pecia una de terra. in qua una domus

pro amore ecclesie edificatam est. et sedimen et

clusura pecia una. et vinea pecia una cum area in

qua est.udy et camporas pecias quatuor uuis nostris

quam abere visi sumus Suprascripta pecia de termi

in qua una domus pro amore ecclesie edificatam estf

locus qui dicitur Pratobisiq qui est per mensura iusta

m u ln hoc placito cessorva it Luroj habito ticini conjici posscL

tunc jam obiisse ciselbertum bergomatis comitatus et palatii co

miteml relicto fortasse adhuc adolescentulo Lanfranco cius filio.

qui comes bergomas fuit et deinde etiam patatii. qui propterea in

bergomati comitatu propter aetatem placita habere non poteralz

quare Ardemannus diaconus ad confirmandum ut moris eratl em

ptionem castri de calcinate ricinum sc contulerit ubi missus rogis

rcsidchat vn

in La carta che il Lulio dice ab utraque parte corrosan aida cui

trassc. come meglio seppol la copia qui riprodoltzu piit non Sl mm

nclllarchivio capitolare.
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tabulas quindecimg coerit ei da ex omni parte no

strorum supra iugalibus et germani iuris reservamus

Suprascripto sedimen et clusura ct trex de predictas

camporas sunt positas m vico et fundo casale Mau

rani. et est per mensuram suprascripta pecia de

terra sedimen et clusura tabulas duocenti quinqua

ginta quinqueg coerit ei a mane nostruma comm

supra iugalibus et germanis iuris rebus reservamus

a montes regresso similiter iuris nostrisp a meridie

Sauselmig a sera via. Prima campo ibi Prope est

per mensura iusta perticas iugeales decem et octo

ixet tabulas octog coerit ci a mane et meridie Lan

h-lanchiy a sera item Lanfrancbi et nenadijia montes

corum supra iugalibus et germani reservamus Se

cundo campo ibi prope est per mensura iusta ingias

SAlichl x iSyS

a defendere non potuerimusj aut si pars ipsi episcopio

exinde aliquit per covis genium subtraere quesie

rimusp tunc in dublum suprascriptis rebus pars ipsius

episcopio restituamusy sicut pro tempore fuerint aut

valuerint sub estimacione in consimiles locasg et

hergamena cum atramentario de terra levavimus.

llominico notario tradimus et scribere rogavimusj in

qua etiam subter confirmans testibusque obtulimus

roborandam

Actum in suprascripto vico Pratobisio feliciter.

Signum i i i 1- manibus suprascriptonun ldelfredi

et Audane iugalibns. seu Mainardus et Ambrosius

germanis filii eorum iugalibusy qui anc cartam olfer

sionis fieri rogaverunt1 et ipse ldelfredus eorum

Audani conius sua. et Mainardi seu Ambrosii filii suii

duas et perticas iugeales trexg coerit ei a mane et b quia omnia consensit ut supraj et eorum relecta est.

meridie Lanfranchii a sera Senadi 1 a montes nostris

que supra iugalibus et germanis reservamus rfercio

campo locus Sperningo est per mensura iusta iugias

duas et perticas quinqueg coerit ei a mane item

Lanfranchie a meridie et sera ipsorum Senadi et

Sauselmiy a montes episcopio sancte bergomensis

ecclesie quarto campo locus octo ruveri diciturj

est per mensura iusta iugias sex et dimidiag coerit

ei a mane nostro corum supra iugalibus et germanis.

a meridie de eredes quondam feuzonh a montes

item lienadij si ibique alii sunt ab omnia coerentes.

quas autem suprascriptas petias de terrap in quadam

domus edificatum estf seu suprascripto sedimen et

clausura cum iam dicta vinea et camporas iuris

nostris Superius dictisy una cum accessionibus et in

gressorasp scu cum superioribus et inferioribus suisi

qualiter superius mensura et coerentias legitur .in

integrumlv ab ac die pars ipsi episcopio sancte cre

monensis ecclesie donamus et offerimusi nulli aliis

venditisy donatisa alienatisy obnosiatis vel traditis pars

ipsius episcopio lit insuper per cultellump fistucum

notatum seu wantonem et wasonem terre atque

Signum i i manibus baiberti et Siselberti ger

manis propinqui eidem Audanep qui ea interroga

verunt et confirmandum manum posuerunt

Signum i- i- manibus liotepaldi et Sariprandi seu

Sumperti germanu legem viventes salikap testis.

Signum i- i- i- manibus Alberti ct benedicti seu

lohanil legem viventes langobardoruuu testis.

i ligo iohannes rogatus testis subscripsi.

ris ligo qui supra nominicus notarius sacri palaciii

scriptor uius carte offersionisy post tradita complevi

et dedi.

ncccxcni

Ann. imi mense julio.

..

l/enditio duorum agrorum facta a Petro de vico

lfolonia Adelberto prcsbylero ordinis decuma

norum ecclesiae mediolanensis

lix autographo in Arch. cum s. .loh. Modoetiaa.

Ponno

ramum arborum pars ipsius episcopio legitimam fa- .

cimus traditionem et vcstiturama et nos exinde foris

expullimus p warpivimus et absasito fecimqu pars

ipsius episcopio abendum relinquimus p faciendum

exinde a presenti dic iure proprietario nomine quic

quit volueritj sine omni nostra qui supra iugalibus

et germanis et eredum ac proeredumque nostrorum

contradictione. Si quis vero. quod futurum esse non

credimusy si nos ipsis iugalibus et germanisj quod

absimus. aut ullum de eredibus ac proeredibus

nostris scu quislibet obposita persona contra anc

cartam olfersionis ire quandoque tentavcrimus. aut

eam per covis genium infrangere quesierimusj tunc

inferamus pars ipsi episcopioy aut contra quem litem

intulerimusy multaa quod est pena. auro obtimo uncias

hmj argenti ponderas sext et quod repetierimusy

evendicare non valeamusj sed presens anc carta of

fersionis diuturnis temporibus inconvulsa cum stipu

latione subnixm lit ad nos qui supra iugalibus et

germanis nostrisquc eredibus pars ipsi episcopio su

prascriptis rebus omni tempore ab omni contradi

centem ominem defensare promittimusg quod Si

ln cliristi nomine. Anno ab incarnacione nomini

nostri lhesu chrisli nogcnteximo nonogeximo quintol

mense iuliusy indictione octava constat nos Petrus

filius quondam item Petrusa qui et Azoy de vico co

loniaa qui professo sum vivere lege langobardorumg

accepissemj sicuti et in presentia testium manifesto

d sumy quod acepi ad te Adelbertus presbiter de dc

comanos sancte mediolanensis ecclesie oficialis ec

clesie sancti . . . . . . . que est fundata intra ac civitate

Mediolanii et filius quondam nominici qui fuit de

caellij argentum denarios bonos solidos sexsaginta

finitum precium1 sicut inter nobis convenitj pro cam

porex pecias duas juris mei qui supra vinditoriy quibus

abere viso sum in suprascripto vico et fundo colonia

Primo campo dicitur de lohannesg coerit ei da mane

et sera sancti Mauricip da meridie sancti Ambrosiu

et est per mensura justa perticas jugialis septem et

media Secundo campo dicitur llaragiag coerit ei dn

mane meo qui mihi rcscrvoy da meridie sancti Petri.